Secretaria do Planejamento Estratégico do Município de Toledo. 

Não serão lançados a titulo de contribuição de melhoria Os custos 
referentes a recapeamento asfáltico (R$ 326.226,59), drenagem (RS 7.342,63) e 
sinalização de trânsito (R$ 71.992,00), custos esses que totalizam um valor de R$ 
405.561,22 (quatrocentos e cinco mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e dois 
centavos). 

Acompanham esta Mensagem as Manilhas Analíticas de Custos, o 
Cronograma Físico Financeiro Geral e as pranchas do projeto da obra.. 

Dessa maneira, pretende a administração municipal apenas adequar o 
agir do Ente Tributante às decisões dos Tribunais pátrios no sentido de que, para

[...]

(setecentos e sessenta e timo mil trezentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos), 
serão excluídos para fins de cobrança da contribuição de melhoria os custos referentes 
a recapeame.nto asfáltico, drenagem e sinalização de trânsito, que estão orçados em R$ 
405.561,22 (quatrocentos e cinco mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e dois 
centavos), ressarcindo-se, dessa forma, pela contribuição de melhoria o custo parcial 
das obras, que está orçado em R$ 359.765,6.1 (trezentos e cinquenta e nove mil 
setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos), sendo que o custo 
realizado 'final será apurado após o término das obras, e publicado através do edital a 
que se refere o caput deste artigo. 

§ 2° — A contribuição relativa a cada imóvel será determinada pelo rateio